*viribus laboratu*, quod non humanis & quid viribus defini posse; quoniam mortalia sunt opera mortaliū. Sic & alii prius regna, cùm diutius floruerint, nihil minus tamē cederunt. Nam & Aegyptios, & Persas, & Gracos, & Asyrios, proditum est, regimen habuisse terrarum; quibus omnibus destructis, ad Romanos quoq; rerum summa puenit. Qui quanto ceteris omnibus regnis magnitudine antestant; tanto maiore decadent lapsi; quia plus habens ponderis ad ruinam, quā sunt ceteris altiora. Non insue Seneca Romanae urbis tempora distribuit in etates. Primam enim dixit infantiam sub rege Romulo suisse; à qua & genita, & quasi educata sit Roma: deinde pueritiam ceteris regibus; à quibus & aucta sit, & disciplina pluriis, institutis q; formata: at vero, Tarquinio regnante, cùm iam quasi adulta esse cœpisset, seruitium nō tulisse; & reiecto superba dominationis iugo, maluisse legibus obtinpare, quām regibus: cūq; esset adolescentia eius sine panicī belli terminata; tum deniq; cōfirmatis viribus cœpisse iuuenescere, sublata etenim Carthagine, qua tā diu annula imperij Romani fuit, manus suas in totum orbē tem, mariq; porrexit: donec regibus cunctis, et nationibus subiugatis, cùm iam bellorum materia desiceret, viribus sua male vteretur, quibus se ipsa cōfecit. hac fuit prima eius senectus: cùm bellis lacerata ciuilibus, atq; intestino mala pressa, rursus ad regimē singularis imperij recidit, quād alteram infantiam reuoluta, amissa enim libertate, quam Bruto duce, et auctore defenderat, ita cōsenuit, tanquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculō regentium niteretur. Q uod si hac ita sunt; quid restat, nisi vt sequitur interitus senectutem? Et id futurum breui, concion prophetarum denunciant sub ambage aliorum nominum, ne facile quis intelligat. Sibylla tamen aperte interitum esse Romanū loquuntur, & quidem iudicio Dei, quid m-

men eius habuerit inuisum, & inimica iustitia, alumnū veritatis populum trucidarit. Hydaspes quoq; qui fuit Me dorum rex antiquissimus, à quo annis quoq; nomen accepit, qui nunc Hydaspes dicitur, \*admirabilis \*omniū, sub interpretatione vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri ex orbe imperium, nomenq; Romānum; multo ante p̄fatus, quām illa Troiana gens conderetur.

Q uo M o d o autē id futurum sit, ne quis incredibiliter arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnū, & summa rerum potestas per plurimos dissipata, & consisa, minuetur. Tunc discordia ciuilis in perpetuū serēt; nec villa requies bellis exitialibus erit, donec reges deceperiter existant, qui orbem terra, nō ad regendū, sed ad consumandum patiantur. Hi exercitibus in immensum \*co-actis, & agrorum cultibus destitutis, quod est principium euersionis, & clavis, disperdent omnia, & comminuent, et vorabunt. Tum repente aduersus eos hostis potentissimus ab extremis finibus plaga septentrionalis orientur; qui tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obtinebunt, assumerit in societatem à ceteris, ac princeps omnium consti- tuetur. Hic insuffentabili dominatione vexabit orbem; diuina, & humana miscerit; infanda dictu, & execrabilia molietur, noua consilia in pectore suo voluntab, vt propriū sibi constituat imperium; leges commutabit, suas sanctet, cōaminabit; diripet, spoliabit, occidet. Deniq; immutato nomine, atq; imperij sede translata, confusio, ac perturbatio humani generis consequetur. Tum verò detestabile, atque abominandum tempus existet, quo nulli hominum sit vita iucunda. Eruentur funditus ciuitates, atq; interib; nō modo ferro, atq; igni, verum etiam terra motibus asperdi, & elunie aquarum, & morbis frequentibus, & fame: crebra. aer enim vitiabitur, & corruptus, ac pestilens fieri, modis.

modò importunit umbris, modò inutili siccitate, <sup>magis</sup>  
frigoribus, nunc astibus nimis, nec terra homini dabit  
non étiam; nec seges quicquam, non arbor, non vitis feret. Si  
cùm in flore p̄hem maximam dederint, in fruge decipiunt.  
Fontes quoq; cum fluminibus arescent; vt ne potius quis  
suppetat: & aquæ in sanguinem, aut amaritudinem ma-  
tabuntur. Propter hæc deficient & in terra quadrupliciter  
& in aëre volucres, & in mari pisces. Prodigia quoque  
calo mirabilia mentes hominum maximo terrore confa-  
dent, & crines cometarum, & solu tenebra, & colora  
na, & cadentium syderum lapsus. Nec tamen hæc sibi  
modo fient; sed existent subito & ignota, & intus ales  
astræ. Sol in perpetuū fuscabitur, vt vix inter nocte &  
discernatur. Luna iam non tribus deficiet horū; sed pa-  
riū sanguine obfusa, meatus extraordinarios pergit; &  
non sit homini promptum, aut syderum cursus, aut rati  
temporū agnoscere. fiet enim vel astas in hyeme, vel hæc  
in aestate. Tunc annus breuiabitur; & mensis minime-  
dies in angustum coarctabitur. Stellæ verò creberemus-  
tent, vt calum omne cæcum sine ullis luminibus appa-  
Montes quoq; altissimi incident, & planis equabiliter  
mare innauigabile constituetur. Ac nequid malum hu-  
num, terræq; desit, audiatur è cælo tuba. quod hoc mis-  
Sibylla denuntiat:

σάντιξ & εγνόεν φωνὴν πολύδηνον ἀστοῦ,  
Itaq; trepidabunt omnes, & ad luctuosum illum sonum  
contremiscant. Tum verò per irā Dei aduersum homines  
qui iustitiam Dei non agnoverunt, saevet ferrum, igni  
mes, morbus; & super omnia metus semper impedit  
tunc orabant Deum, & non exaudier; optabitur morte,  
ne non veniet; nec nox quidem requiem timori dabit, mihi  
oculos somnus accedit; sed animas hominum sollicita,  
vigilia macerabit: plorabunt, & gemēt, & dentibus

dent, gratulabuntur mortuis, & viuos plangent. Hū &  
alii pluribus malis solitudo fiet in terra; et erit deformatus  
orbis, atq; desertus, quod in carminib. Sibyllinis ita dicitur:

Ἐσαι κόσμος ἀκοσμος οὐ πολυμένων ἀνθρώπων.

Ita enim conficietur humanum genus, vt vix decima pars  
hominum relinquatur; & vnde mille processerant, vix pro-  
dient centum. De cultoribus etiam Dei, due partes interie-  
bunt; & tertia, quæ fuerit probata, remanebit.

S E D planius, quomodo id eueniat, exponam. Immixta  
ante lege  
nente iam temporum cœlulatione, propheta magnus mitte-  
tur à Deo, qui conuerterat homines ad Dei agnitionem, &  
accipiat potestate mirabilia faciēdi. Vbicunque nō audierint  
eū homines, cludet calū; & abstinebit imbre; & aquā cō-  
uertet in sanguinem, & cruciabit illos sibi, ac fame. & qui-  
cunque conabitur eū ledere, procedet ignis de ore eius, atq;  
amburet illū. His prodigijs, atq; virtutibus cōuertet mul-  
tos ad Dei cultū; peractusq; operibus ipsius, alter Rex orie-  
tur ex Syria malo spiritu genitus, euerſor, ac perditor gene-  
ri humani, qui reliquias illius prioris mali cum ipso simul  
deleat. Hic pugnabit aduersus prophetā Dei, & vincet, &  
interficiet eum, & insepultū iacere patietur. Sed post diē  
tertium reuivisces, atq; inspectatibus, & mirantibus cum  
etis rapietur in calum. Rex verò ille teterrimus erit quidē  
& ipse, sed mendaciorum propheta, & seipsum constituet,  
ac vocabit Deum, & se coli iubebit vt Dei filium: & da-  
bitur ei potestas, vt faciat signa & prodigia; quibus visis  
irretiat homines, vt adorēt eum. Iubebit igne descendere de  
calo, & solem à suis cursibus stare, & imaginem loqui, et  
sicut haec sub verbo eius, quibus miraculū etiā sapientium  
plurimi allicientur ab eo. Tunc eruere templum Dei con-  
nabitur, & iustum populum persecetur: & erit pressu-  
ra, & contritio, qualis nunquam fuit à principio mundi.